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Udhézime pér nxénésin

Testi né total ka 25 pyetje, 13 pyetje me zgjedhje (alternativa) dhe 12 pyetje me zhvillim.

Testi €shté 1 ndaré né dy pjesé.

Neé té tri pjesét ka pyetje me zgjedhje dhe me zhvillim. N€ pyetjet me zgjedhje rrethoni vetém shkronjén
pérbri pérgjigjes sé sakté, ndérsa pér pyetjet me zhvillim €sht€ dhéné hapésira e nevojshme pér té shkruar
pérgjigjen.

Koha pér zhvillimin e pyetjeve té€ testit Eshté 2 oré e 30 minuta.

Pikét pér secilén kérkesé jané dhéné pérbri saj.

Pér pérdorim nga komisioni i vlerésimit
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe
Shkollat e mesme té gjuhéve té huaja, seksioni dy gjuhésh (kurrikula e vjetér) Varianti A

PJESA 11

Viktor Hygo
Katedralja e Parisit (fragment)

Njé gerre, t€ cilén e térhiqte njé kal€ i forté 1 racés normade dhe q¢ ishte e rrethuar prej kalorésish me
livre ngjyré vjollcé me kryqge t€ bardha né kraharor, arriti te sheshi dhe nga ana e rrugés Sen-Pier-o Béf. Policét
1 hapnin asaj udhén, duke e goditur turmén me shkopinj. Pérbri gerres ecnin kaluar disa népunés t€ gjyqit dhe té
policisé, té cilét mund t’1 dalloje lehté, ngaqé ishin veshur me rroba té zeza dhe géndronin té ngathét mbi kuaj.

Né até gerre t€ kobshme kishte ndenjur njé vajzé€ me duar t€ lidhura prapa shpinés; ndodhej vetém, pa
prift. Ajo ishte e veshur me kémishé; flokét e saj t€ gjaté e t€ zinj (sipas zakonit t€ at€éhershém ato priteshin
vetém rrézé trikémbéshit) 1 binin t&€ shpérndaré mbi supet gjysmé t€ zbuluar dhe mbi kraharor.

Pérmes kétyre tufave flokésh valévitése, té zeza dhe t€ ndritshme si pendé korbi, dukej njé litar i trashé,
1 ashpér dhe i pérhimét, g€ gérvishte supet e njoma dhe qé vértitej rreth qafés sé hijshme t€ asaj vajze t€ mjerg,
si njé krimb i dheut rreth njé luleje. Nén até litar shndriste njé hajmali e voggl, e stolisur me rruaza té blerta, té
cilén dukej se asaj ia kishin 1&€né€, ngaqé njeriut té dénuar me vdekje nuk ia kundérshtojné mé déshirén.
Spektatorét gé kishin dalé né dritaret mund t€ shihnin né fund t€ gerres kémbét e saj t€ zbuluara, té cilat ajo, nga
turpi, mundohej t’1 fshihte nén vete. Prané saj ishte njé dhi e vogél, e lidhur dhe ajo me térkuze. Vajza e mbante
me dhémbé kémishén, gé i binte nga supet.

- Pa shikoni, kushéri 1 bukur, -i tha befas kapitenit Flér-de-Lisi, - genka ajo cigania e félliqur me dhiné!

Ajo iu kthye Febysit, g€ ia kishte ngulur syté gerres dhe ishte zbehur shumé.

- (C’cigane me dhi? - pyeti ai duke iu marré goja.

- Qysh! —tha Flér-de-Lisi. — A nuk ju kujtohet?...

Febysi ia preu fjalén.

- Uné nuk di ¢’doni t& thoni.

A1 u mat t€ kthehej né dhomé. Por Flér-de-Lisi, s€ cilés iu zgjua pérséri ndjenja e xhelozis€, g€ 1 ishte
ngjallur pak muaj mé paré€ po prej késaj ciganeje, i hodhi atij njé véshtrim t€ mprehté dhe dyshues. N¢é kété cast
asaj 1u kujtua disi turbull se kishte dégjuar g€ né€ procesin gjyqésor t€ asaj magjistareje ishte pérzier edhe njé
kapiten.

- C’keni késhtu? —e pyeti ajo Febysin. —Apo mos u turbulluat g€ e paté até grua.

Febysi u mundua té geshte:

- Uné? Aspak! E pse do t€ turbullohesha.

- Atéher€, géndroni kétu, -tha ajo me ton urdhérues. — Rrini t€ shikojmé deri né fund. I gjori kapiten u
detyrua té€ rrinte. Ajo g€ e getésonte pak ishte se e dénuara e mjeré nuk i ngrinte syté nga fundi i1 gerres. Ishte
padyshim Esmeralda. Ndonése e katandisur né até shkallé t€ fundit t€ turpit e t€ fatkeqésis€, ajo ishte prapé e
bukur, syté e saj t€¢ médhenj e t€ zinj dukeshin edhe mé t€ médhenj nga faget e thelluara; profili i1 saj 1 zbehté
ishte i1 kulluar. Ajo i shémbéllente Esmeraldés s€¢ méparshme, ashtu si¢ i shémbéllente njé madoné e Mazicios
njé madone t€ Rafaelos: mé e ligsht, mé e brishté, mé e hequr.

Nga ana tjetér, gjithcka te ajo, po t€ mund t€ shprehemi késhtu, e kishte humbur drejtpeshimin; gjithcka
ishte e topitur, me pérjashtim t€ ndjenjés sé€ turpit: aq shumé ishte dérrmuar nga déshpérimi, aq fort ishte mpiré
nga shtangimi. Trupi i saj hidhej sa majtas-djathtas né ¢do 1€kundje té gerres, si ndonjé send i thyer ose i
vdekur. VEshtrimi 1 saj ishte i vrenjtur dhe 1 ¢akérritur. N& syté dukeshin ende lot, por ishin lot t€ palévizur, té
ngriré.
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe
Shkollat e mesme té gjuhéve té huaja, seksioni dy gjuhésh (kurrikula e vjetér)

Varianti A

Peér pyetjet nga 15 deri né 20 rrethoni alternativén e sakté.

15. Epitetet e shumta g€ gjenden né fragment zbulojné:

A) sjelljen e turmés ndaj Esmeraldés.

B) gjendjen fizike dhe shpirtérore t€ Esmeraldés.
C) marrédhénien e Esmeraldés me Febysin.

D) portretin fizik t€ Febysit.

16. NE& cilén prej alternativave t€ méposhtme &shté pérdorur antonimia kontekstuale?

A) i bukur — e félliqur;
B) ithyer —1i vdekur;

C) 1 ngriré — palévizur;
D) i vrenjtur- i cakérritur.

17. Situata g€ pérshkruhet né kété fragment €shté:

A) absurde;
B) tragjike;
C) komike;
D) e jashtézakonshme.

18. Ndjesia qé ka Flér-de-Lisi kundrejt Esmeraldés &shté:

A) bezdi;
B) neveri;
C) keqardhje;
D) indiferencé.

19. NE& cilén prej alternativave t€ méposhtme gjuha e pérdorur nga autori béhet mé emocionale dhe
figurative?

A) Vajza e mbante me dhémbé kémishén, gé 1 binte nga supet.
B) Por Flér-de-Lisi i hodhi atij njé véshtrim t€ mprehté dhe dyshues.
C) Nga ana tjetér, gjithcka te ajo, e kishte humbur drejtpeshimin.

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

D) Pérmes kétyre tufave flokésh valévitése, té zeza dhe t€ ndritshme si pendé korbi, dukej njé litar

1 trashé, 1 ashpér dhe 1 pérhimét.

20. Kur autori thoté: “...gjithcka ishte e topitur, me pérjashtim té ndjenjés sé turpit”, ai nénkupton se

gjith¢ka ishte:

A) e gete;

B) e mpir€;

C) e turbullt;

D) e papérmbajtur.

1 piké
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe
Shkollat e mesme té gjuhéve té huaja, seksioni dy gjuhésh (kurrikula e vjetér) Varianti A

21. Pérshkruani gjendjen e Esmeraldés né kété fragment. Cfaré mendoni se mund ta keté shkaktuar até?
3 piké

22,

a) Nga ajo cfaré lexoni né kété fragment, a mendoni se Febysi dhe Esmeralda kané gené t&€ lidhur mé paré?
Zbuloni dy momente né kété pjesé g€ mbéshtesin mendimin tuaj. 2 piké

b) Cila &shté ndjenja mé e forté qé e pérshkon Esmeraldén né kété moment? Pse? 2 piké

23.
a) Hygoi, si shkrimtar romantik, operon né vepér mbi bazén e kontrasteve t€ fugishme. Identifikoni njé té
tillé né kété fragment dhe shpjegoni efektin e késaj kundérvénieje. 2 piké

b) Zbuloni njé detaj né€ kété fragment, g€ na I€ t&€ besojmé se ngjarjet e kétij romani zhvillohen né mesjeté.
1 piké

24. Cfaré ua térheq mé shumé vémendjen si lexues: ményra si Hygoi pérshkruan gjendjen fizike apo
shpirtérore t€¢ Esmeraldés? Argumentoni mendimin tuaj edhe me ilustrime nga fragmenti. 3 piké

© AKP 7 2 gershor 2012



Letérsi dhe Gjuhé shqipe
Shkollat e mesme té gjuhéve té huaja, seksioni dy gjuhésh (kurrikula e vjetér)

Varianti A

25. Romani “Katedralja e Parisit” ka shérbyer edhe si subjekt filmi. Midis t€ lexuarit t& ké&saj vepre dhe filmit,
cilin do té preferonit? Argumentoni mendimin tuaj né€ formén e njé eseje.

8 piké

Shtjellimi | Organizimi dhe | Stili dhe origjinaliteti Saktésia gjuhésore Totali
1 idesé struktura (sintaksa dhe drejtshkrimi)
(25a) (25b) (25¢) (254d) 25
2 piké 2 piké 2 piké 2 piké 8 piké
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